

**PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS TECNICAS**

**PROCESO POR ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0012-2024-  
OLE/PETROPERU PRIMERA CONVOCATORIA**

**“SERVICIO DE ACTUALIZACIÓN DEL PLAN DE RESPUESTA A EMERGENCIAS DEL  
OLEODUCTO NOR PERUANO EN CONCORDANCIA A LA R.D. N° 129-2021-MINEM/DGH y  
R.C.D. N° 088-2022-OS/CD.”**

**EMPRESA : TEMA LITOCLEAN S.A.C**

**CONSULTA N° 1**

¿Se cuenta con la aprobación del ERS correspondiente? En caso de no darse esta aprobación, ¿que ocurrirá con nuestro servicio de PRE?, se valoriza y cierra?, si se suspende se reconocerán Gastos de ampliar los plazos y stand by de nuestro personal ? Este proceso puede durar varios años.

**RESPUESTA:**

A la fecha ya se cuenta con la aprobación de Osinergmin del ERS correspondiente, por lo cual no es procedente las otras observaciones.

**CONSULTA N° 2**

Los 120 días calendarios indicados en el plazo de ejecución comprenden hasta la aprobación del documento por PETROPERÚ o por OSINERGMIN?. Debido a que no se puede establecer los tiempos de la autoridad.

Es necesario que el listado de escenarios identificados en el ERS sea aprobados por la autoridad, ya que estos serán incluidos en el PRE y asociados con los procedimientos de acción respectivos (para que también pasen por aprobación por la autoridad). Esto condiciona el pago del primer hito del servicio, pues no se llega a completar "la aprobación de Petroperú del servicio", podemos proponer otra forma de pago y/o contemplar este escenario para el desarrollo del servicio.

**RESPUESTA:**

Los 120 días calendarios indicados en el plazo de ejecución comprenden hasta la aprobación del documento por OSINERGMIN. Teniendo en cuenta que Osinergmin, según DS N° 036-2020-EM, Artículo 19.- De los Planes de Respuesta a Emergencias-**Ítem 19.2** OSINERGMIN emite opinión favorable del Plan de Respuesta a Emergencias en el plazo máximo de treinta (30) días hábiles contado a partir de su presentación.

### **CONSULTA N° 3**

¿El PRE desarrollado y observado junto con sus anexos será entregado al postor adjudicado en versión editable?

#### **RESPUESTA:**

El PRE, aprobado junto con sus anexos será entregado al postor adjudicado en la misma versión que fue aprobada por Osinergmin.

### **CONSULTA N° 4**

En el ítem entregables se indican informes semanales y dentro de ese ítem se indica informes mensuales. Por favor, confirmar si serían informes semanales o mensuales.

#### **RESPUESTA:**

Los informes serán mensuales

### **CONSULTA N° 5**

¿Se cuenta con un Estudio de Distribución de extintores de todas las facilidades dentro del alcance? ¿Si no es así, será proveído por PETROPERÚ o lo asumirá el postor adjudicado?

#### **RESPUESTA:**

El Estudio de Distribución de extintores de todas las facilidades dentro del alcance, lo asumirá el postor adjudicado

### **CONSULTA N° 6**

¿Se proveerán los datos meteorológicos o se deberán asumir por el postor adjudicado?

#### **RESPUESTA:**

Los datos meteorológicos los deberán asumir el postor adjudicado.

### **CONSULTA N° 7**

¿Se cuenta con los planos presentados de cada estación en formatos editables? ¿Los Lay out de todas las estaciones se encuentran en formato dwg?

#### **RESPUESTA:**

No se cuenta con los planos de cada estación en formatos editables, los Lay out de todas las estaciones no se encuentran en formato dwg.

### **CONSULTA N° 8**

¿Cuentan con la ubicación y distribución de extintores y SCI para las facilidades dentro del alcance?

#### **RESPUESTA:**

Si se cuentan con la ubicación y distribución de extintores y SCI para las facilidades dentro del alcance, en formato Word.

**CONSULTA N° 9**

¿Se cuenta con Plano de ubicación de las llaves de corte de todas las facilidades dentro del alcance?

**RESPUESTA:**

No se cuenta con Planos de ubicación de las llaves de corte de todas las facilidades dentro del alcance.

**CONSULTA N° 10**

¿El ERS aprobado será compartido al postor adjudicado?

**RESPUESTA:**

Si, ERS aprobado será compartido al postor adjudicado

**CONSULTA N° 11**

¿Para las visitas consideradas en la propuesta, PETROPERÚ brindaría el acompañamiento y movilidad dentro de sus instalaciones?

**RESPUESTA:**

Si. PETROPERÚ brindara el acompañamiento y movilidad solo dentro de sus instalaciones mas no en el trayecto hacia las instalaciones

**CONSULTA N° 12**

¿Se cuenta con informes de simulacros de todas las emergencias identificadas que puedan brindarse al postor adjudicado?

**RESPUESTA:**

Si se cuenta con informes de simulacros de las emergencias desarrolladas que se puedan brindar al postor adjudicado, en caso lo requiera.

**CONSULTA N° 13**

¿Se debe de considerar carta fianza o seguros adicionales asociados al servicio?, teniendo en cuenta que en los actuales momentos es difícil conseguir una carta fianza a favor de Petroperú.  
¿Habría alguna alternativa para NO presentar Carta Fianza?

**RESPUESTA:**

Ver en Condiciones Técnicas III. GARANTÍAS Y PÓLIZAS- ítem 3.1 GARANTÍAS, no se requiere de carta fianza

**CONSULTA N° 14**

¿El documento PRE que está siendo evaluado corresponde al código PRE-GDOL-001, v.1 , el mes de mayo 2023?

**RESPUESTA:**

Si; el documento PRE que está siendo evaluado corresponde al código PRE-GDOL-001, v.1 , del mes de mayo 2023.

**CONSULTA N° 15**

Confirmar que el ERS tiene un apartado de Dimensionamiento del Sistema contra incendios para cada una de las estaciones, esto es condicionante para la aprobación del PRE.

**RESPUESTA:**

Si se encuentran los Planes Contra Incendio y Desastres de las 08 Estaciones de Bombeo y del Terminal Bayóvar; se detalla el contenido de la memoria de cálculo de los Sistemas y Equipos Contra incendios

**CONSULTA N° 16**

Confirmar que dentro del alcance no está el desarrollar el Plan de contingencias en caso de derrame de hidrocarburos y sustancias nocivas en el mar.

**RESPUESTA:**

Dentro del alcance, si está desarrollar el plan de contingencias que debe considerar el riesgo en caso de derrame de hidrocarburos y sustancias nocivas, ya que este plan según "Lineamientos para la elaboración de los planes de emergencia de los Terminales Portuarios", aprobado mediante RAD N°070-2023-APN-DIR, Artículo 3.- De los Planes de Emergencia, ítem 3.1, este Plan debe ser presentado a la APN.

**CONSULTA N° 17**

Confirmar que el postor puede proponer una forma de pago alternativa, atendiendo a la casuística con la autoridad y la relación de dependencia que tenemos de la aprobación del ERS, que no es parte de nuestro alcance.

**RESPUESTA:**

El postor no puede proponer una forma de pago alternativa, considerando que el ERS, ya se encuentra aprobado, por Osinergmin.

**CONSULTA N° 18**

Confirmar si los perfiles del personal a cargo en Petroperú actualmente cumplen con lo establecido por Resolución Directoral N.° 129-2021-MINEM/DGH.

**RESPUESTA:**

Ver ítem 6.1 ENTREGABLES, el personal que debe cumplir con lo establecido por Resolución Directoral N.° 129-2021-MINEM/DGH., es el personal del Postor ganador y no el de PETROPERU.

**JUAN BASTARRACHEA OBANDO**  
**JEFE QHSSE OLEODUCTO EYP.**

Av. Enrique Canaval Moreyra 150, Lima 27 - Perú  
Central telefónica: (511) 614-5000  
Portal empresarial: [www.petroperu.com.pe](http://www.petroperu.com.pe)



/Petroperu



/@petroperu\_sa



/canalpetroperu



/petroperu